UBND HUYỆN LỆ THỦY CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /GDĐT
V/v thực hiện hưởng ứng

Ngày Pháp luật năm 2023

Lệ Thủy, ngày       tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng (Giám đốc) các đơn vị trực thuộc.

 Thực hiện Công văn số 2209/SGDĐT-TTr ngày 16/10/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về thực hiện hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023; Công văn số 27/HĐPH ngày 16/10/2023 của Hội

đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện về việc hướng dẫn thực hiện hưởng

ứng Ngày Pháp luật năm 2023, Phòng GDĐT hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện

các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2023 như sau:

1. Về nội dung, hình thức tổ chức

Để việc triển khai Ngày Pháp luật năm 2023 được tổ chức thiết thực, hiệu quả,

các đơn vị căn cứ tình hình, điều kiện thực tế để chủ động lựa chọn nội dung, hình thức

tổ chức Ngày Pháp luật phù hợp trên cơ sở Kế hoạch số 1349/KH-UBND ngày

07/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện và Kế hoạch số 1171/KH-SGDĐT ngày

08/6/2023 của Sở GDĐT.

2. Một số khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2023 để thực hiện công

tác thông tin, truyền thông về Ngày Pháp luật trên các phương tiện trực quan

(băng rôn, panô, áp phích…)

2.1. Về nội dung khẩu hiệu hưởng ứng

- Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao hiệu

quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật.

- Tăng cường năng lực phản ứng chính sách trong quá trình tổ chức thi hành

pháp luật tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách

nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã

hội dân chủ, công bằng, văn minh.

- Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật

của người dân, doanh nghiệp.

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật góp phần

tạo lập môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư kinh doanh.

2

- Tích cực cải cách hành chính, phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, giảm

thiểu chi phí tuân thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người

dân, doanh nghiệp.

- Thực hiện tốt công tác truyền thông, phản ứng chính sách trong quá trình xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật, góp phần hỗ trợ hiệu quả cho sản xuất, kinh doanh.

Ngoài những khẩu hiệu cung cấp nêu trên, trong quá trình tổ chức thực hiện các

cơ quan, đơn vị có thể nghiên cứu, lựa chọn những khẩu hiệu khác đảm bảo bám sát

nội dung của Kế hoạch số 1349/KH-UBND ngày 07/6/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện, Kế hoạch số 1171/KH-SGDĐT ngày 08/6/2023 của Sở GDĐT và phù hợp với

điều kiện đặc thù của cơ quan, đơn vị.

2.2. Về thời gian thực hiện thông tin, truyền thông Ngày Pháp luật trên các

phương tiện trực quan

Từ ngày 15/10/2023 đến ngày 30/11/2023.

3. Báo cáo kết quả thực hiện hưởng ứng Ngày Pháp luật

Các đơn vị tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện hưởng ứng Ngày Pháp luật

trong báo cáo kết quả thực hiện công tác pháp chế Học kỳ 1, năm học 2023-2024.

 Nhận được công văn này, đề nghị Hiệu trưởng các trường tổ chức triển khai

thực hiện nghiêm túc.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT UBND huyện PTLV;

- HĐPBPL huyện;

- Lãnh đạo, CV Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Vững

		vungnv.lt@quangbinh.gov.vn
	2023-10-19T09:27:25+0700

		2023-10-19T10:38:35+0700

		2023-10-19T10:40:27+0700

		gddt.lt@quangbinh.gov.vn
	2023-10-19T10:41:18+0700